



<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO Nº 087/2023-PMP



Do: Departamento de Compras

Para: Secretário Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF

Sr. **WALBER DA PAIXÃO VALENTE DA SILVA**

Prezado(s), conforme solicitado no dia 08 de março de 2023, através do memorando **275/2023-P.A-SEGAF**, venho apresentar as seguintes informações relacionado a solicitação de cotação nº **20230308017**, para **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de embarcação, destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF de Portel/PA;**

Considerando, que a pesquisa de preços consiste em procedimento prévio e indispensável para a verificação de existência de recursos suficientes para cobrir despesas decorrentes de contratação pública. Serve de base também para confronto e exame de propostas e estabelece o preço justo de referência que a Administração está disposta a contratar, devendo constar no edital o critério de aceitabilidade dos preços unitário e global;

Considerando, que mediante a pesquisa de preços se obtém a estimativa de custos que se apresenta como de fundamental importância nos procedimentos de contratação da Administração Pública, funcionando como instrumento de baliza aos valores oferecidos nos processos e àqueles executados nas respectivas contratações. Assim, sua principal função é garantir que o Poder Público identifique o valor médio de mercado para uma pretensão contratual;

Dentre as diversas funções da pesquisa de preços, destacam-se:

- a. informar o preço justo de referência que a Administração está disposta a contratar;
- b. verificar a existência de recursos suficientes para cobrir as despesas decorrentes de contratação pública;
- c. definir a modalidade licitatória;
- d. auxiliar a justificativa de preços na contratação direta;
- e. identificar sobrepreços em itens de planilhas de custos;
- f. identificar jogos de planilhas;





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

- g. identificar proposta inexequível;
 - h. impedir a contratação acima do preço de mercado;
 - i. garantir a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração;
 - j. auxiliar o gestor a identificar a necessidade de negociação com os prestadores de serviço, sobre os preços registrados em ata, em virtude da exigência de pesquisa periódica;
 - k. servir de parâmetro para eventuais alterações contratuais; e
- l. subsidiar decisão do pregoeiro para desclassificar as propostas apresentadas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital.



O Tribunal de Contas da União, na decisão proferida no Acórdão 769/2013 – Plenário, estabeleceu que a ausência da pesquisa de preço e da estimativa da demanda pode implicar contratação de serviço com valor superior aos praticados pelo mercado, desrespeitando o princípio da economicidade, além de frustrar o caráter competitivo do certame, na medida em que a falta dessas informações prejudica a transparência e dificulta a formulação das propostas pelos licitantes.

Noutra oportunidade, a mencionada Corte de Contas esclareceu que a ausência de pesquisa que represente adequadamente os preços de mercado, além de constituir afronta à jurisprudência do Tribunal de Contas, pode render ensejo à contratação de serviços ou aquisição de bens por preços superiores aos praticados pelo mercado, ferindo, assim, o princípio da economicidade, conforme entendimento constante do Acórdão TCU 1785/2013 – Plenário.

Percebe-se, assim, que a inexistência de uma pesquisa de preços eficiente impossibilita à Administração Pública atingir os objetivos definidos pela Lei de Licitações e Contratos, principalmente aquele relacionado à seleção da proposta mais vantajosa.

A Instrução Normativa nº 73, de 05 de agosto de 2020 do Ministério da Economia, e alteração por meio da Instrução Normativa nº 65, de 07 de julho de 2021 do Ministério da Economia, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do Poder Executivo, especifica que a pesquisa será realizada mediante a utilização de um dos seguintes parâmetros:

Instrução Normativa nº 73

Art. 3º A pesquisa de preços será materializada em documento que conterà, no mínimo:

- I - identificação do agente responsável pela cotação;





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

II - caracterização das fontes consultadas;

III - série de preços coletados;

IV - método matemático aplicado para a definição do valor estimado; e

V - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, se aplicável.

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/paineldeprecos, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com prestadores de serviço, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Instrução Normativa nº 65:

Art. 3º A pesquisa de preços será materializada em documento que conterà, no mínimo:

I - descrição do objeto a ser contratado;

II - identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento;

III - caracterização das fontes consultadas;

IV - série de preços coletados;





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE COMPRAS

V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado;

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável;

VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte; e

VIII - justificativa da escolha dos prestadores de serviço, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º. Critérios

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) prestadores de serviço, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses prestadores de serviço e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

Diante do contexto apresentando, informo que o método utilizado para realização da pesquisa de preços do objeto em negrito, foi elaborado com empresa com cnae pertinente ao objeto, atendendo o disposto no inciso IV, Art. 5º da Instrução Normativa nº 73, de 05 de agosto de 2020 do Ministério da Economia, bem como do inciso IV, Art. 5º da Instrução Normativa nº 65, de 07 de julho de 2021 do Ministério da Economia, conforme supracitado.





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Informo ainda, que a solicitação de cotação foi solicitada via e-mail e respondida pelas seguintes empresas, de acordo com a relação abaixo:

Solicitação respondida: J N C CORREA & CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.698.468/0001-9, JULIO C. GOMES COMERCIO, SERVICOS DE CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO DE MOTORES, inscrita no CNPJ nº 41.189.392/0001-66 e JFS PAGUE MENOS COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.014.353/0001-22.

Sendo assim, encaminho nos autos os e-mails enviados, respondidos, cotações de preços, mapa comparativo de preços e preço médio de referência. Diante do exposto, solicito a nossa excelência a análise, aprovação e posterior que encaminhe ao ordenador de despesa, juntamente com a escolha da modalidade de licitação.

Portel/PA, 10 de março de 2023.

1758

Laudiceia
LAUDICEIA MENDES CORDEIRO
Departamento de Compras



DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20230308017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E FINANCEIRA/SEGAF DE PORTEL/PA



COTAÇÃO DE PREÇOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20230308017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E FINANCEIRA/SEGAFF DE PORTEL/PA



E-MAIL(S) ENVIADO(S) E RESPONDIDO(S)

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20230308017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E FINANCEIRA/SEGAFF DE PORTEL/PA



**JFS PAGUE MENOS COMERCIO
VAREJISTA LTDA**

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017

SETOR COMPRAS <setorcomprasportel@gmail.com>
Para: jfs.portel@gmail.com

8 de março de 2023 às 10:38

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017

À
Prefeitura Municipal de Portel/PA
Departamento de Compras

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO

Prezado(a),

Venho através da Prefeitura Municipal de Portel, junto ao Departamento de Compras, situado na Av. Duque de Caxias, nº 803, Bairro Centro, Portel/PA, 68480-000, convida a empresa **JFS PAGUE MENOS COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.014.353/0001-22, com sede na AV DUQUE DE CAXIAS, S/N, Tijuca, Portel/PA, CEP: 68.480-000, a participar da Cotação de Preços, para os serviços de locação de embarcações, conforme especificações constantes no anexo;**

Caso seja de seu interesse participar desta Cotação, solicitamos enviar a mesma de acordo com o modelo sugerido em anexo ou modelo que contenha as mesmas informações;

Os esclarecimentos e as informações necessárias à empresa serão prestados pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal. A apresentação das propostas pressupõe conhecimento de todos os dados e informações necessárias ao seu preparo, aceitação das condições estipuladas nesta Solicitação de Cotação de Preço.

Atenciosamente,

LAUDICEIA MENDES CORDEIRO
Departamento de Compras da PMP



2 anexos **ITENS LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES.xls**
23K **MODELO DE PREENCHIMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS.docx**
23K

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017

Pague Menos <jfs.portel@gmail.com>

9 de março de 2023 às 11:40

Para: SETOR COMPRAS <setorcomprasportel@gmail.com>

Segue em anexo cotação de preços

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **Cotação JFS PAGUE MENOS assinada.pdf**
268K





JFS PAGUE MENOS COMERCIO VAREJISTA LTDA
CNPJ: 29.014.353/0001-22

COTAÇÃO DE PREÇOS



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL/PARÁ
Departamento de compras

Conforme solicitado, a empresa JFS PAGUE MENOS COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.014.353/0001-22, com sede na AV DUQUE DE CAXIAS, S/N, Tijuca, Portel/PA, CEP: 68.480-000, vem por meio desta proposta apresentar seu preço, nas seguintes condições:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	B/M EM MADEIRA, CAPACIDADE DE 20 TONELADAS	12	MÊS	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
2	B/M EM MADEIRA, CAPACIDADE DE 20 TONELADAS COM MOTOR TURBINADO 4X1	12	MÊS	R\$ 5.700,00	R\$ 68.400,00
3	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 7,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,80 DE LARGURA, COM MOTOR DE 90HP	12	MÊS	R\$ 3.600,00	R\$ 43.200,00
4	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 5,30 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR DE 40HP	12	MÊS	R\$ 2.700,00	R\$ 32.400,00
5	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,80 DE LARGURA, COM MOTOR DE 90HP	12	MÊS	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
6	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,80 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR D E40HP - TIPO I	12	MÊS	R\$ 2.900,00	R\$ 34.800,00
7	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,80 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR D E40HP - TIPO II	12	MÊS	R\$ 2.900,00	R\$ 34.800,00

R\$ 291.600,00

VALOR GLOBAL: R\$ 291.600,00 (duzentos e noventa e um mil, seiscentos reais)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, contados da data da emissão desta proposta.

PRAZO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: Imediato

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Mensalmente

Portel/PA, 09 de março de 2023.

JFS PAGUE MENOS
COMERCIO VAREJISTA
EIRELI:29014353000122

Assinado de forma digital por JFS
PAGUE MENOS COMERCIO
VAREJISTA EIRELI:29014353000122
Dados: 2023.03.03 11:19:34 -03'00'

JFS PAGUE MENOS COMERCIO VAREJISTA LTDA
CNPJ: 29.014.353/0001-22
MARIA FRANCIDALVA FERREIRA DOS SANTOS
SÓCIO PROPRIETÁRIO RG nº 4838159

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20230308017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E FINANCEIRA/SEGAFF DE PORTEL/PA



**JULIO C. GOMES COMERCIO,
SERVICOS DE CONTRUCOES E
MANUTENCAO DE MOTORES**

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017

SETOR COMPRAS <setorcomprasportel@gmail.com>
Para: juliocesargomes910@gmail.com

8 de março de 2023 às 10:45

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017

À
Prefeitura Municipal de Portel/PA
Departamento de Compras



ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO

Prezado(a),

Venho através da Prefeitura Municipal de Portel, junto ao Departamento de Compras, situado na Av. Duque de Caxias, nº 803, Bairro Centro, Portel/PA, 68480-000, convida a empresa **JULIO C. GOMES COMERCIO, SERVICOS DE CONSTRUCOES E MANUTENCAO DE MOTORES, inscrita no CNPJ nº 41.189.392/0001-66, com sede na Rua Cel. Severiano de Moura, Nº 319, Centro, Portel/PA, CEP: 68.480-000, a participar da Cotação de Preços, para os serviços de locação de embarcações, conforme especificações constantes no anexo;**

Caso seja de seu interesse participar desta Cotação, solicitamos enviar a mesma de acordo com o modelo sugerido em anexo ou modelo que contenha as mesmas informações;

Os esclarecimentos e as informações necessárias à empresa serão prestados pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal. A apresentação das propostas pressupõe conhecimento de todos os dados e informações necessárias ao seu preparo, aceitação das condições estipuladas nesta Solicitação de Cotação de Preço.

Atenciosamente,

LAUDICEIA MENDES CORDEIRO
Departamento de Compras da PMP

2 anexos **MODELO DE PREENCHIMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS.docx**
23K **ITENS LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES.xls**
23K

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017

Julio Cesar Gomes <juliocesargomes910@gmail.com>
Para: SETOR COMPRAS <setorcomprasportel@gmail.com>

8 de março de 2023 às 11:41

Bom dia, conforme solicitado, segue a nossa cotação de preços.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **COTAÇÃO LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO JULIO.pdf**
103K



COTAÇÃO DE PREÇOS



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL/PARÁ
Departamento de compras

Conforme solicitado, a empresa JULIO C. GOMES COMERCIO, SERVICOS DE CONSTRUÇOES E MANUTENCAO DE MOTORES, inscrita no CNPJ nº 41.189.392/0001-66, com sede na Rua Cel. Severiano de Moura, Nº 319, Centro, Portel/PA, CEP: 68.480-000, por intermédio de seu representante legal o Sr. JULIO CESAR GOMES, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 8321859 - PC/PA e do CPF nº 239.716.226-15, residente e domiciliado na Rua Cel. Severiano de Moura, Nº 319, Centro, Portel/PA, vem por meio desta proposta apresentar seu preço, nas seguintes condições:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	B/M EM MADEIRA, CAPACIDADE DE 20 TONELADAS	12	MÊS	R\$ 3.350,00	R\$ 40.200,00
2	B/M EM MADEIRA, CAPACIDADE DE 20 TONELADAS COM MOTOR TURBINADO 4X1	12	MÊS	R\$ 5.500,00	R\$ 66.000,00
3	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 7,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,80 DE LARGURA, COM MOTOR DE 90HP	12	MÊS	R\$ 3.450,00	R\$ 41.400,00
4	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 5,30 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR DE 40HP	12	MÊS	R\$ 2.600,00	R\$ 31.200,00
5	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,80 DE LARGURA, COM MOTOR DE 90HP	12	MÊS	R\$ 2.900,00	R\$ 34.800,00
6	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,80 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR D E40HP - TIPO I	12	MÊS	R\$ 2.700,00	R\$ 32.400,00
7	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,80 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR D E40HP - TIPO II	12	MÊS	R\$ 2.700,00	R\$ 32.400,00

R\$ 278.400,00

VALOR POR EXTENSO: R\$ 278.400,00 (duzentos e setenta oito mil, quatrocentos reais).

VALIDADE DA COTAÇÃO: 60 (sessenta) dias, contados da data da emissão desta proposta.

PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Imediato

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Mensal

JULIO CESAR Assinado de forma digital por JULIO CESAR GOMES:239 71622615 5

JULIO C. GOMES COMERCIO, SERVICOS DE CONSTRUÇOES :41189392000 166

Assinado de forma digital por JULIO C. GOMES COMERCIO, SERVICOS DE CONSTRUÇOES :41189392000166

Portel/PA, 08 de março de 2023.

**JULIO C. GOMES COMERCIO, SERVICOS DE CONSTRUÇOES
E MANUTENCAO DE MOTORES
CNPJ nº 41.189.392/0001-66**

Rua Cel. Severiano de Moura, Nº 319, Centro, Portel/PA, CEP: 68.480-000

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20230308017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E FINANCEIRA/SEGAFF DE PORTEL/PA



J N C CORREA & CARVALHO LTDA

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017SETOR COMPRAS <setorcomprasportel@gmail.com>
Para: Nonaeletro@hotmail.com

8 de março de 2023 às 10:53

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017

À

Prefeitura Municipal de Portel/PA
Departamento de Compras

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO

Prezado(a),

Venho através da Prefeitura Municipal de Portel, junto ao Departamento de Compras, situado na Av. Duque de Caxias, nº 803, Bairro Centro, Portel/PA, 68480-000, convida a empresa **J N C CORREA & CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.698.468/0001-90, com sede na R DR. ASSIS nº 189, CENTRO, BREVES/PA, CEP: 68.800-000, a participar da Cotação de Preços, para os serviços de locação de embarcações, conforme especificações constantes no anexo;**

Caso seja de seu interesse participar desta Cotação, solicitamos enviar a mesma de acordo com o modelo sugerido em anexo ou modelo que contenha as mesmas informações;

Os esclarecimentos e as informações necessárias à empresa serão prestados pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal. A apresentação das propostas pressupõe conhecimento de todos os dados e informações necessárias ao seu preparo, aceitação das condições estipuladas nesta Solicitação de Cotação de Preço.

Atenciosamente,

LAUDICEIA MENDES CORDEIRO
Departamento de Compras da PMP**2 anexos** **MODELO DE PREENCHIMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS.docx**
23K **ITENS LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES.xls**
23K

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017

Jesus Nazareno Carvalho Correa <nonaeletro@hotmail.com>
Para: SETOR COMPRAS <setorcomprasportel@gmail.com>

8 de março de 2023 às 18:13

segue em anexo cotação conforme solicitada

De: SETOR COMPRAS <setorcomprasportel@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 08 de março de 2023 10:53
Para: Nonaeletro@hotmail.com <Nonaeletro@hotmail.com>
Assunto: SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20230308017

[Texto das mensagens anteriores oculto]



 **COTAÇÃO DE PREÇOS JNC PORTEL - 08-03-23 assiDig..pdf**
344K



IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE	
NOME EMPRESARIAL: J N C CORREA & CARVALHO LTDA – ME	NOME FANTASIA: DISTRIBUIDORA CARVALHO
CNPJ: 03.869.468/0001-90 Inscri�o Est: 15.209.788-0 Inscri�o Mun: 2023609 Optante Pelo Simples: Sim (x) N�o ()	
Natureza Jur�dica: 206-2 - Sociedade Empres�ria Limitada Logradouro: Rua Dr. Assis, 186	
CEP: 68800-000 Bairro: Centro Munic�pio: Breves UF: PA	
Endere�o Eletr�nico: nonaeleto@gmail.com Telefone: (91) 99188-0560	

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL	
Nome: JESUS DE NAZARENO CARVALHO CORREA	CPF: 570.205.582-91 RG.: 2959484 2 VIA
Endere�o Eletr�nico: nonaeleto@gmail.com Fone: (91) 99263-8191 Fun�o: Diretor Geral / S�cio Majorit�rio	

A Prefeitura Municipal de Portel - Par 
Depto de Licita o

Prezado Srs,

A Empresa JNC Correa & Carvalho LTDA-Me sediada   Rua Dr Assis, 186, Centro, Breves Par . Inscrita no CNPJ/MF sob n  03.869.468/0001-90, neste ato representada por Jesus de Nazareno Carvalho Correa, prop e   Prefeitura Municipal de Portel, a cota o de pre os dos produtos abaixo indicados, conforme solicita o, nas seguintes condi oes:

COTAÇÃO DE PREÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR	
				UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	B/M EM MADEIRA, CAPACIDADE DE 20 TONELADAS	12	M�S	R\$ 3.300,00	R\$ 39.600,00
2	B/M EM MADEIRA, CAPACIDADE DE 20 TONELADAS COM MOTOR TURBINADO 4X1	12	M�S	R\$ 5.450,00	R\$ 65.400,00
3	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 7,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,80 DE LARGURA, COM MOTOR DE 90HP	12	M�S	R\$ 3.520,00	R\$ 42.240,00
4	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 5,30 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR DE 40HP	12	M�S	R\$ 2.560,00	R\$ 30.720,00
5	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,80 DE LARGURA, COM MOTOR DE 90HP	12	M�S	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00
6	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,80 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR D E40HP - TIPO I	12	M�S	R\$ 2.840,00	R\$ 34.080,00
7	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,80 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR D E40HP - TIPO II	12	M�S	R\$ 2.840,00	R\$ 34.080,00
Total :				R\$	279.720,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: DUZENTOS E SETENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS.

- Valor total da Cota o: R\$ 279.720,00 (Duzentos e Setenta e Nove Mil, Setecentos e Vinte Reais).
- Nos pre os acima est o inclu dos todos os insumos que o comp em, inclusive as despesas com impostos, taxas, frete, seguros, e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos servi os.
- Validade da Cota o: 60 (Sessenta Dias) dias corridos a contar da data de envio.

BREVES PAR , 08 DE MAR O DE 2023.

J N C CORREA &
CARVALHO
LTDA:03698468000190

Assinado de forma digital por J N C
CORREA & CARVALHO
LTDA:03698468000190
Dados: 2023.03.08 17:42:41 -03'00'

J N C CORREA & CARVALHO LTDA.
CNPJ: 03.869.468/0001-90

Assinatura do(a) Representante Legal/propriet rio
JESUS DE NAZARENO CARVALHO CORREA
RG: 2959484 2 VIA CPF: 570.205.582-91

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 20230308017



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E FINANCEIRA/SEGAFF DE PORTEL/PA

MAPA COMPARTIVO DE PREÇO(S)

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRAÇÃO E FINANCEIRA/SEGAF DE PORTEL/PA

FONTE DE PESQUISA				JFS PAGUE MENOS COMERCIO VAREJISTA L.TDA - CNPJ Nº 29.014.353/0001-22		JULIO C. GOMES COMERCIO, SERVICOS DE CONSTRUCOES E MANUTENCAO DE MOTORES - CNPJ Nº 41.189.392/0001-66		J N C CORREA & CARVALHO LTDA - CNPJ Nº 03.698.468/0001- 90		PREÇO MEDIO	
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS	VALOR UNITARIO RS	VALOR TOTAL RS	VALOR UNITARIO RS	VALOR TOTAL RS
1	B/M EM MADEIRA, CAPACIDADE DE 20 TONELADAS	12	MÊS	RS 3.500,00	R\$ 42.000,00	RS 3.350,00	R\$ 40.200,00	RS 3.300,00	R\$ 39.600,00	RS 3.383,33	R\$ 40.599,96
2	B/M EM MADEIRA, CAPACIDADE DE 20 TONELADAS COM MOTOR TURBINADO 4X1	12	MÊS	RS 5.700,00	R\$ 68.400,00	RS 5.500,00	R\$ 66.000,00	RS 5.450,00	R\$ 65.400,00	RS 5.550,00	R\$ 66.600,00
3	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 7,00 METROS DE COMPRIMENTO X 1,80 DE LARGURA, COM MOTOR DE 90HP	12	MÊS	RS 3.600,00	R\$ 43.200,00	RS 3.450,00	R\$ 41.400,00	RS 3.520,00	R\$ 42.240,00	RS 3.203,33	R\$ 38.439,96
4	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 5,30 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR DE 40HP	12	MÊS	RS 2.700,00	R\$ 32.400,00	RS 2.600,00	R\$ 31.200,00	RS 2.560,00	R\$ 30.720,00	RS 2.620,00	R\$ 31.440,00
5	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,00 METROS	12	MÊS	RS 3.000,00	R\$ 36.000,00	RS 2.900,00	R\$ 34.800,00	RS 2.800,00	R\$ 33.600,00	RS 2.900,00	R\$ 34.800,00

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

	DE COMPRIMENTO X 1,80 DE LARGURA, COM MOTOR DE 90HP										
6	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,80 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR DE 40HP - TIPO I	12	MÊS	R\$ 2.900,00	R\$ 34.800,00	R\$ 2.700,00	R\$ 32.400,00	R\$ 2.840,00	R\$ 34.080,00	R\$ 2.813,33	R\$ 33.759,96
7	VOADEIRA, CASCO DE ALUMINIO SOLDADO, MEDINDO 6,80 METROS DE COMPRIMENTO X 1,50 DE LARGURA, COM MOTOR DE 40HP - TIPO II	12	MÊS	R\$ 2.900,00	R\$ 34.800,00	R\$ 2.700,00	R\$ 32.400,00	R\$ 2.840,00	R\$ 34.080,00	R\$ 2.813,33	R\$ 33.759,96

RS
291.600,00

RS
278.400,00

RS
279.720,00

RS
279.399,84

